证券代码：300450              证券简称：先导智能              公告编号：2024-028

无锡先导智能装备股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

无锡先导智能装备股份有限公司（以下简称“公司”或“先导智能”）为践

行中央政治局会议提出的“要活跃资本市场、提振投资者信心”及国常会指出的

“要大力提升上市公司质量和投资价值，要采取更加有力有效措施，着力稳市场、

稳信心”的指导思想，基于对新能源行业及公司未来持续发展前景的信心，以及

对公司价值的认可，制定了“质量回报双提升”行动方案，不断提高公司核心竞

争力、盈利能力和全面风险管控能力，以提升公司质量和投资价值，切实履行上

市公司责任，主要措施如下：

一、深耕主业发展，致力打造世界级智能装备领军企业

公司专业从事高端非标智能装备的研发设计、生产和销售，是全球领先的新

能源装备提供商，公司致力于成为全球领先的智能制造整体解决方案服务商，打

造世界级创新型企业。业务涵盖锂电池智能装备、光伏智能装备、3C 智能装备、

智能物流系统、汽车智能产线、氢能装备、激光精密加工装备等领域，能够为客

户提供智造+服务为一体的智能工厂整体解决方案。

公司洞悉市场和客户需求的不断升级，坚定国际化战略，是国内装备企业中

最早进行国际化布局的公司之一，目前已在美国、瑞典、德国、土耳其、法国、

匈牙利、日本、韩国等地设立分/子公司，并与全球领先的知名品牌保持良好而深

入的战略合作关系。随着海外业务的不断升级，公司持续优化全球网络和资源配

置，拟实施欧洲技术能力中心扩建和研发升级项目，对现有研发能力进行升级，

建立全球领先的研发团队，打造先导智能海外研发和服务中心，为全球知名汽车

厂商和电池企业提供装备和服务。同时，公司利用自身优势，实现各类业务产品、

技术及管理方面的协同效应，有效平滑行业周期性波动，为未来长期发展注入成

长动力。

证券代码：300450              证券简称：先导智能              公告编号：2024-028

二、坚持自主创新，引领新能源智能装备产业持续升级

公司自成立以来，始终重视研发设计能力建设。基于非标自动化设备的技术特

点，公司以全面服务客户需求为研发导向，采用了模块化的研发方法，打造了灵活

完备的研发体系，聚集了行业经验丰富的研发团队。经过多年实践积累，在国内锂

电池、光伏等行业成长和进口替代过程中，公司研发设计能力得到系统性的巩固和

提升。在多年研发投入的基础上，公司通过自主创新，掌握了包括锂电复合集流

体技术、自动卷绕技术、高速分切技术、叠片技术、涂布技术、激光焊接技术、

视觉检测技术和化成分容技术在内的多项核心技术，极大地提升了公司产品在锂

电池、光伏电池和组件、新能源汽车、燃料电池等下游行业的制造水平。

截至 2023 年 9 月 30 日，公司及全资子公司共获得境内授权专利技术 2,228

项，其中发明专利 214 项，实用新型专利 1,944 项，外观设计专利 70 项，以及 3

项境外专利，专利数量行业领先。未来，公司将持续致力于用创新推动行业变革，

不断延伸新能源产业价值链，布局全生命周期服务，加速国际化布局，引领新能

源智能装备产业持续升级，成为全球信赖之选。

三、强化信息披露，畅通投资者沟通渠道，有效传递价值

公司严格按照有关法律法规以及《公司章程》《信息披露管理办法》等相关

制度规范要求履行信息披露义务。在2019-2023年度深交所创业板上市公司信息

披露考评中，公司连续五年信息披露考评为A。同时，公司积极践行可持续发展

战略，连续三年发布社会责任报告。未来，公司将在继续保持信息披露合法合规

的基础上，以投资者需求为导向，进一步突出信息披露的重要性、针对性，持续

多层次、多角度、全方位向市场传递公司价值，不断提升信息披露质量。

为不断拓展与各类投资者（包括海外投资者）沟通的广度与深度，公司将通

过股东大会、业绩说明会、调研参观、券商策略会、互动易、投资者热线等多种

沟通渠道，让投资者充分了解公司所处的行业特征、公司业务等有助于投资者决

策的信息，增进公司与投资者双方的互动与互信，在资本市场树立良好企业形象。

四、以投资者为本，积极谋求股东回报，共享经营成果

证券代码：300450              证券简称：先导智能              公告编号：2024-028

公司在深耕主业发展的同时，树牢以投资者为本理念，高度重视股东回报，

完善和健全公司的股东回报机制，通过现金分红、回购公司股份等方式持续与投

资者分享经营成果。

公司自 2015 年上市以来，连续每年进行现金分红，积极回报支持公司发展

的全体股东，与全体股东共享新能源行业发展的红利。截至目前，公司累计现金

分红总额已达到 25.28 亿元，近三年股利支付率（现金分红总额占归属于上市公

司股东净利润的比例）均超过 35%。公司将结合自身所处发展阶段，统筹好业绩

增长与股东回报的动态平衡，合理制定利润分配政策，积极进行现金分红，提升

广大投资者获得感。

公司于 2023 年 6 月 12 日召开第四届董事会第二十六次会议审议通过了《关

于回购公司股份方案的议案》，同意公司以集中竞价交易方式回购公司已发行的

人民币普通股（A 股）股票，回购的资金总额不低于人民币 20,000 万元，不高于

人民币 30,000 万元；并于 2023 年 12 月 13 日召开第四届董事会第三十四次会议

审议通过了《关于增加回购股份资金总额的议案》，公司增加回购股份金额，将

拟用于回购股份的资金总额由“不低于人民币 20,000 万元，不高于人民币 30,000

万元”调整为“不低于人民币 35,000 万元，不高于人民币 50,000 万元”。截至

2024 年 1 月 31 日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回

购公司股份 11,273,497 股，占公司总股本的 0.7198%，成交总金额为

350,019,486.68 元（不含交易费用）。

2023 年 6 月，公司实际控制人、董事长兼总经理王燕清先生增持公司股份

2,910,100 股，占公司总股本的 0.19%。2023 年 10 月 30 日，公司披露了《关于

实际控制人、董事长兼总经理增持公司股份计划的公告》，王燕清先生基于对公

司未来发展的信心和长期投资价值的认同，计划自 2023 年 10 月 30 日起 6 个月

内增持公司股份，拟增持金额不低于人民币 1.5 亿元，不高于人民币 3 亿元。截

至本公告披露日，王燕清先生本次共增持公司股份 3,590,000 股，增持股数占公

司总股本比例的 0.2292%，增持金额总计 99,996,474 元。本次增持计划尚未实施

完毕，王燕清先生将继续按照相关增持计划，在增持计划实施期限内增持公司股

份。

证券代码：300450              证券简称：先导智能              公告编号：2024-028

公司回购股份及董事长增持公司股份表明了公司管理层对未来持续发展的

信心，有利于促进公司持续、健康、稳定的发展和维护公司全体股东的利益。公

司后续将结合市场情况在回购期限内继续实施本次回购计划，并将在回购期间根

据相关法律、法规和规范性文件的规定及时履行信息披露义务。

公司深刻认识到上市公司质量是资本市场投资价值的根基，上市公司质量突

出体现在给投资者的回报上，良好的投资价值能让上市公司更受投资者青睐，也

有助于上市公司更好运用资本市场工具做优做强。未来，公司将牢固树立回报股

东意识，坚持以投资者为本，履行上市公司的责任和义务，持续践行“质量回报

双提升”行动方案，深耕主业发展，在推进自身高质量发展的同时，积极回报投

资者，为稳市场、稳信心积极贡献力量。

特此公告。

无锡先导智能装备股份有限公司董事会

 2024 年 2 月 26 日

	一、 深耕主业发展，致力打造世界级智能装备领军企业
	二、 坚持自主创新，引领新能源智能装备产业持续升级
	三、 强化信息披露，畅通投资者沟通渠道，有效传递价值
	四、 以投资者为本，积极谋求股东回报，共享经营成果